Harduino, nonnulla deconjectura haud niale emen-

dante, et deDominicoMansi, quem codice Mutinensi
usum esse jam supra retuli. Antiquissimum vero
Valicanuiu librum, qui summa cum cura adiri dc-

bebat, cum nulius esset fide dignior, post Caraffam
nemo non ueglexit. Unde factum est, ut usque ad

A hunc dicm omnes Registii editiones plurimis gra-

vissimisque vitiis scaterent. Quse cum ita sint,
facile arlis erilicse perilissimus quisque concedet,
omnes quaestiones, quoede indole ac conditione Re-

gistri proponanlur, totas in hoc ipso codice yersari,

neque dirimi posse, nisi accurate exaniinatus fue-

rit.

«Estveromembranaceusin4°min., lilierisl.atinis,

quo genere sub fine ssec. xi in usu crant, exaratus;
258 folia continet. In primo quaiernione post prse-
fixo manu soec. xiv scripta invehiuntur et privile-

gium quoddam monasterii apud Bantium et docu-

menta, die 10 mensis Octobr. an. 1369, dala quse ad

Joannem Palaeologum ad Ecclesiam Romanam re-

versumperlinenl. TumRegistrum excipithis verbis :

B Iti Dei nomine. Incipit liber primus Rcgistri septimi

Gregorii papce. Anno dominicceincarnalionis mille-

simo LXXIH, indiclione xi, Regnanle domino no-

stro, etc Diversis manibus exaralum est, cosevis

tamen et lanta similitudine, ut cas subtiliter discerhi

haud parvi negolii sit; nec non ssepius eadem ma-

nus, quam j'am in
'
priore operis parte deprehende-

ris, postea iteruni iterumque recurrit. Litieroe,quse
nunc pnmse "ponuntur in libro undecimo, alia

manu scriptse sunt ac prsecedenles, rursusque
manu plane ab illa diversa ese, quse sequuntur et

finem Registro imponunt. Mulla deleta, mutata,
correcta invenies, ut facile in eam sentcntiamadduci

possis codicem.ipsius fuisse, qui colleetionem insti-

tuerit. Quod ego non enixe contenderim, iterum
^ monens fieri potuisse, ut Deusdedit cardirialis lo-

cupletiore exemplo uteretur. Quidad descriptionem

lihrorum, suus cuique titulus i-ubro colore praj-

scriptus est, ac qiiidem iisdem manibus, quseipsas

epistolas exararunt, usque ad librum sextum, neque
memoratu indignum videatur, codicem Venetum

hos tantummodo sex priorum librorum agnoscere
titulos. Liber vn et vin in codice Yraticanoeosdem

quidem, quos in editionibus, titulos ferunt, eosque
rubro colore insignitos, sed relictis lacunis manus

paulo recentior, ni fallor ssec xn exeuntis eos in-

scripsit. Denique librarius quidam, qui multo post
confectum librum manuni imposuit, post epistolam
25 libri vm, ubi nullum sane indicium vel signum

n novi libri exstitit, hsec verba atramento interposuit:
Ex libro vm Registri ejusdemGregorii-paprnseptimi.

Idemque post epistolam ad Flandrenses (Mansi,Coll.

conc. xx, p. 570) novam inscriptionem adjecit: In-

cipil liber x, tum vero correxit xi. Singulis epistolis
scribse,cum ipsum Registrum conficerent, neque in-

scriptiones neque numeros adj'unxerunt. Ille vero,
qui tilulos vn et vm supplevit, etiam inscriptiones
epistolis usque ad finem Registri et numeros Lati-

nos usque ad ep. 47 libri secundi rubro colore ad-

jecit. Post atramento numeros Latinos prosecutus
esi usque ad ep. 9 libri tcrtiilibrarius illc, qui novos
titulos libri vin et xi commentus erat. Qusesequun-
tur episiolasdecimo quarto demun. sseculoArabicis
noiis signata; sunt haud dubie ab eodem scriptore,
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qui indicemRegistr-i composuil. Epistolis enini Gre- .

gorianis, f. 257 ad finem perductis, in iis, quse re-

stant foliis ssec. xiv index additus est, hoc niodo
initium sumens :

«Incipit Registrum epislolarum et conciliorum do-
mini Greaorii seplimi sanclissimi el gloriosissimiRo-
manorum ponlificis, qui eleclus fuit post mortemdo-
mini Alexandri II inecclesia Sancti Salvatoris, anno
Dominicw incarnulionis MLXXIII.

«Habeturautem »i hoclibro ejus memoriaper xi an-
nos tantnm, secundum quos volumen hocin xi libros

parlitus est, gestis ejus singulis illorum annorum in
uno libro contentis.

Ilabel pri.r.us liber epistolas numero 84.

Secundus vcro habet epistolas numero 76.
Tertius vero habet epistolas nutnero21.

Quartus habel epistolas numero28.

Quintus kabet epistolas numero 23.
Sextus habel epistotas numero 40.

Seplimus quidem habct epistolas 27.

Octavus axilemliabel epistolas 25.

Nonut verohabel epislolas 35.
Decimus veroliber non esl, vel est crror in libro

et particione librorum.

k. Vttdecimushabct epistolas duds.
(In quolibellibro esl Registrumcelebralionis con-

cilii, quod in quolibel istorum annorum legitur cele-
brasse. Sunt multa eliam principum juratnenta,
uliqua decreta et hujusmodi, quce in ipsa labula

patefiunt.
(Ex iis, qusehactenus de codice Vaticano dispu-

tavi, manifesto nisi fallor, patet, Gregorii epistolas
antiquitus in oclo, non in undecim libros dislributas

fuisse, et ita quidem, ut priores septem libri ex or-
dine veri Registri ad singulos annos ponlificatus
responderent, in octavum vero reliquas epistolas
annorum ratione non habita scriptor rejiceret. Tan-
lum ergo abest, ut decimus liber injuria temporum:
interierit, utvere nunquam exstiterit. Prima since-

"
raque Registri dispositio postea jam in ipso codice

Valicano a Iibrario quodam mutata est, qui ratione

operis minime perspecta, omnes ejus libros in

singulos ponlilicalus annos convenire voluit et hanc

ob causam octavum librum in plures dividit. Quam
novani librorum distributionem deinde plerique co-
dices et omnes ediliones ex codice Vaticano 'ece-

perunt.

SANGTI GREGORII VII

PONTIFICIS ROMANI

OPERUM PARS FRIMA.—BEGISTRTIliif3"'

(MANSI,Concilia, tom. XX, col. 60.)

Anno Dominicaslncarnalionis millesimo septuagesimo terlio, indictione undecima.

Regnante Doniino Jesu Christo, anno clemenlissimse incarnationis ejus millesimo sepluagesimo tertio,
indictione eiluna undecima, x Kalcndas Maii, feria secunda, die sepulturse domini Alexandri bonaememo-

rise seeundi papae, nc sedes apostolica diu lugeat proprio destitula pastore, congregati in basilica Beati

Petri ad Vincula, nos sanclse Romansecatholicaeet apostolicse Ecclesisecardinales, clerici, acolythi, sub-

diaconi, diaconi, presbyteri, prsescntibus venerabilibus episcopis et abbatibus, clericis et monachis consen-

tientibus, plurimis turbis utriusque sexus diversique ordinis acclamantibus, eligimus nobis in pastorem et

summum ponlificem virum religiosum, geminse scientise prudentia pollentem, sequitatis et justilise prae-
stantissimum amatorem, in adversis fortem, in prosperis temperatum, et, juxta Apostoli dictum, bonis

moribus ornatum, pudicum, modestum, sobrium, castum, hospilalem, domum suam bene regentem (545),
iu gremio hujus matris Ecclesisea puerilia satis nobiliter educatum et doetum, atque pro vitsemerilo in ar-

chidiaconalus honorem usque hodie sublimatum, Hildebrandum videlicet archidiaconum, quem a modo

[e modo] usque in sempiternum et esse et dici Gregorium papam et apostolicum volumus et approbamus

[approbafe eum ? approbamus]. Placet vobis ? placet. Vultis eum ? volumus. Laudatis eum ? lau-

damus.

Acta Romse, decimo Kalendas Maii, indictione undecima.

(542) Exstat Gregorii VII Registrum in Vaticana

bibliolbeca, de quo Bertholdus Constantiensis, qui
eo vixit tempore, anno 1085, loquens de Gregorio
VII, ait: <Erat enim catholicse religionis ferventis-
simus instilutor, et ecclesiasticoeliberlatis strenuis-
simus defensor. Noluit sane ut ecclesiasticus ordo

manibus.laicorum subjaccrct, scd eisdcm et morum.

C sanctitate et ordinis dignitale proeemineret, quoi"
illum latere non poterit quicunque ejusdem apo-:
stolici Registrum diligentur perlegerit. »

(343) Dantur variantes quos ex Mutinensi cod.
ms. sseculi quidem xvi, sed ex antiquiori bonoefru-

gis descripto eruit, et ad me transmisit P. Franc.
Anton. Zacharia S. J..MAN§I.
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REGISTRI LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

AD DESIDEMUMADDATEM.

(Anno 1073.)
Nuntiat se invilum in demortui Alexundri pontificis

locum suffeclum. Rogal ut Deum pro se deprece-
lur, et ad se quanlocius veniat.

GRECOMUSin Romanum pontificem eleclus DESI-

DERIO(544)abbati monasterii Sancti BenedicliMontis

Cassini salutem in Chrislo Jesii.
Doniinus noster papa Alexander mortuus est,

cnjiis mors supcr me cecidit, el omnia viscera
mea concutiens, penitus coniurbavit. Nam in morle

qiiidemejus Romanus populus, contra morem, ita

qiuevit, in ir.anu nostra consilii frena dimisit ui
evider.tor apparerel ex Dei niisericordia hoc prove-
nisse. Unde accepto consilio hoc slatuimus ut, post
iridiiauiim jcjttnium, post l'lanias, et muliorum
oratioueni cleemosynis condil.am, divino fultiauxilio
slaiiicrenins ,quodmelius deeleclioncRomani ponlifi-
fis viilcrcltii".Sed subilo euniproedictus dominus no-

sterpapa in ecclesia, [Ad. Sancti,sicubique) Salvato;is

sepiilmraMradorclur, orlus est magnus tumultus

populi cl frcmitus, et in mc quasi vesani insur-
rexcrmil, ita i;t cuni Propheta possim dieere : Veni
in aliilndiiiein maris , et tempeslas demersil mc.
I.aboravi clamans, rauca: faclce sunt fauces mece

(Psal. LXVIII); cl: Timor el tremor venerunl super
ine, et icnicxerunt me lencbrai (Psal. LIV).Sed quia
in ieclo jacens, valde fatigatus, salis diclare ne-

quec, angusiias meas enarrare supersedeo. Te

iiaque per omnipoienlem Dominum rogo, ut suf-

fraganeos fralrcs et filios, quos in Christo nutris,
ad c:-'oi\iii<!u!i>Deum pro me provoces, et ex vera
cliaritato invites quatenus oralio, quse me liberare
debiiit ne incuirerem periculum, saltem tuealur in
pcriculo positum. Tu autem ipse quanlocius ad
nos venire non prsetermiltas, qui quanlum Romana
Ecclesia te indigeat et in prudenlia tua liduciam
babeat non ignoras. Dominam Agnetem imperairi-
cem et Rainaldum venerabilem Ciiinanum episco-
pum ex nostra parle saluta ct quanUim crga nos
dileclionis habucrinl nunc nl ostcndanl noslra vicc
fidcliler obsecra.

Dala [Dalum, el sic scmper'' Romse xi [ix]. Ka-
lemias Maii, indiclione xi.

EPISTOLA II.
41)GISULfUSIPUINCIPEMSALEUXITAXUM.

(Anno 1075).
Ejusdem argumenli

GREGORPJSin Romanum pontificem eleclus Gi-
SULFOSalernitano principi, salulem iu Chrislo Jesu.

Doininusnosler Alexander papa mortuus est, cu-

jus mors super me cecidit. (Omnia ul supra usque
ad id quod ait) : Te ilaqne per omnipotentem Do-
ininum rogo, ut venerabilem Palrem Leonem et

A coeterosreligiososviros in partibus illiscommorantes,
ad exorandum Deum pro me ex vera chaiitate in-

vites, ut oratio qux- me liberare debuit, ne incurre-
reni periculum, sallem lueatur in periculo positum.
Tu autem ipse quanloeitis ad uos venire non prsc-
tcrmilias qui quanlum Romana Eeclesia tc indigeat
et in priidenlia tua fiduciam habcat non ignoras.

Data Romse xi [vui] Kalendas Maii, indictione

undccima.

EPISTOLA Ifl.

ADCUIBERTUMRATCSNATEMAIlCIIIEPISCOPUM.

(Anno 1C75.)

Ejusdem argumenti; rogal etiam ui legatos mitial.

GREGORIUSin Romamim pontificem eleclus Gui-

nfmo Ravennali archiepiscopo salutem in Christo
BJ-2SU.

Non dubitamus famam litleras noslras anievo-

lasse, ct lam vobis quam multis aiiis, domini nosiri
Alcxandri papse obituni nuntiasse. Quod autem
mihi valde gemeudum cst ; mors ejus super me

cccidil, el omnia visccra mea concutiens penitus
coiiturbavit. Nam in morte ejus primo quidcm Ro-
manus populus contra morem ita quievit ci in manu
nostra consilii frena dimisilui cvidenler apparerel ex
Dei jnisericordia hoc p.'ovenissc. Unde acccpto con-
silio hoc slatuimus ulpost triduanum jejiiniiiin, post
lilanias, et multorum oralionem clceiiiosynis condi-

lam, divino fulti auxilio stalueremtis quod de ele-

ctioneRomaniponlificisvideretur melius. Sedsubilo,
_ cum praedictus dominus noster papa in ecclesia

Sancli Salvaloris sepulturae traderetur, ortus est

magitiis lumultus populi et fremilus, el in me quasi
vesani insurrexerunt, nil dicendi, nil consulendi
facultalis aut spatii rolinqiientes. Violentis manibus
me-in locum apostolicl regiminis, cui longc impv;r
sum, rapueruul. Ita rectc ego cum propheta possuin
dicere : Veniin alliludinem maris cl tempeslas de-

mersil me; laboravi clamans , raucw facix sunt

fauces mcai (Psal. LXVIU).Deniqtie litnor et trcmor
venerunl super me, et conlexerunt me lenebrm(Psul.

LIV).Sed quia mullis et niagnis curis fatigalus
satis dictare nequeo, miserias meas enumerare su-

persedeo. Rogo itaque vos per omnipolcntem Dcum,
ut chaiilalem , quam erga Romanam. Ecclesiaui

n maxime !ioc lempore, et, ut meminisse debclis, crga
me specialiter vos gerere promisislis, qiion.iam qui-
dem lempus, ct rerum qualitas ejus [cam] probari
postulat nunc quidem in me, ct si non mcis mcriiis,
saltem amorc apostolorum ostcnderc curclis; cl

suffragancos ac filios Ecclesioeveslroead exorandtms

Deum pro me invitetis, ac cominonealis, quatem;s
ad fercndum onus, quod mihi invito et v.ilde nin-

clanli impositum est, vircs tribuat, nianuni porrigat,
utsime totum [forle, tulum. IIARD.Ila et Mi-n-

NI:.\.]in porlu starc noluit, saUeni in tam alta peri-

(544) De Desidcrio abialc Leo Osliensis libro m Chroriici Cassin.
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cula projectum non relinquat; ego enim sicut in ea

charitate non ficta vos diligo, ita eamdem, et quse-

cunque ejus officiasuut, a vobis indubitanter exigo.

Neque vero dilectioni vestrse dubitandum est, quin
Romanam Ecclesiam, et eam, cui Deo auclore prse-

sidetis, ea concordia, et quaiitum cum communi

utriusque honore poterimus, omnimoda charitate

copulare desideremus, ut in noslris eliam animis

semper conj'uncta pax et plena dilectio connectatur.
Sicut igitur prudenliam yeslram hortati sumus, ita
ictiam per elementa nostra nos velle ac desiderare

cognoscite, videlicet ut frequenter inter nos legatis
discurrentibus collsetari, et mutua consolatione gau-
dere possimus.

Data Romse vi Kalendas Maii, indictione un-
decima.

EPISTOLAIV.

ADBEATRICEMDUCISS.UI,UGONEM,etC

(Anno 1075).
GREGORIUSin Romanum pontificem electus BEA-

TRICIducissoe [duci], UGONIabbali Cluniacensi,
MANASS-Earchiepiscopo Remensi [Ad. SUENONI]regi
Danorum, abbati Massiliensi.

Incoeptis [in cseteris] quidem a paribus, sed circa
finem singulis epistolis j'uxta locorum et personarum
competentiam discrepantibus.

Data Romoe iv Kalendas Maii, indictione un-
decima.

EPISTOLA V.
ADRAINERIUMFLORENTINUMEPISCOPUM.

(Anno 1073.)
'

Prwcipil ut vidua, quai consanguineosuo nupseral,
donis el dole ab eo reliclis privelur.

GREGORHSin Romanum pontificem electus RAI-
MIRIOFlorentino episcopo, salutem in Chnsto
Jesu.

Prsesentiuui portitor apicum nostris insinuavit
auribus fratrem suum, contra divinum j'us, contra
sanctorum Patrum inslitutum, consanguinesesuse
thalamis adhassisse, canonicis Florentinse Ecclcsise
ne hoc facinus perpelraret prohibentibus eum ca-
nonice. Quo viam universoecarnis ingresso. relicla
illius consanguinea scilicet cum dono atque dote,
quam injuria divinarum necnon et humanarum le-

gum non est verita suscipere, ad alterius.viri torum

disponit transmigrare, eum potius scelus quod
commisit perpetuo oporteret eam flere. Tua itaque
fraternitas consanguinitatis lineam a majoribus natii

ejusdem loci diligentcr inquirat; quam si inter de-
functum virum camJemque vivam mulierem inve-

uerit, ad aliarum exemplum ita studeat canonica
auctoritate omtiia dotalia instiumenla cassare et ad
uihilum redigere, ne de illicito quod contraxit con-

jiigio aliquam mercedem recipiat, qua lsetan pos-
sit in posterum. Sicut nos diligis, ita nostroe jus-
sionis primitias aJ effectum perducere tua ne
insistat charitas.

Data Romse m Kalendas Maii, indictionc un-
decima.

A EPISTOLAVI

ADGIRALDUMOSTIENSEMEPISCOPUM,ET RAIMBALDUM
SUBDIACONUM.

(Anno 1075.)

Legatum mitlit, qui eis Alexandri obiium et suam
eleclionetnnarrct. Monetul monachos el abbalem
Chmiaceiisemud po.cemflectant. El si comes de
Boctjo[Roceio],sicul ipse jusserat, in Hispaniam
non fueril conlra paganos profectus, vel si alii
principes Ulvc contra eosdem proficisci velinl, le-
galus a se missus illuc lendat. Tandem monel ut

quamprimum redeant.

GREGORIUSin Roinanum pontificem electus Gi-

RALDOOstieni episcopo et RAIMBALDOsubdiacono,.
iri legatione Galliseconstilutis, salutem in DominO'

"
Jesu Christo.

r. Rumorem,obitus domini nostri Alexandri papse,

qui xi Kalendas Maii spiritum Deo reddidit, et no-
strse promolionis famam jam ad vospervenisse cre-

dimus, sed eadem plene vos cognoscerc cupientes
ad certissima eoruni indicia aptiorcm hoc dilecto.

filio et cardinali sanctse Romanse Ecclesise presby--
tero, qui ambobus mterfuit, in parles illas mit-

tendum nostrorum nomine [neminem. Ita et in

MUTIN.]judicavimus. Itaque quid et qualiler de.

ufroque factum sit per hunc mera veritate perco—

gnita, ut orationes ad Deum fieri sollicite procuretis
charitatem vestram valde rogamus, quatenus et-

illius animam ad gaudia seterna beatitudinis traus-

ferat et nobis ad fcrendum onus impositum auxi-

lium suse miserationis impendat.- Quia vero hunc

C confratrem nostrum, videlicet Ugonem [Hugonem]
Candidum, in partes illas dirigi tempus et ,rerum-.

competentia postulasse videbatur, prudentiam ve—

slram omnino exoratam esse volumus, qualenus

Ugonem [Hugonem]Cluniacensem abbatem et totam^

congregationem fratrum ita ad pacem et integram-

hujus dilectionem flectere et conjungere studeatis.

ut auxiliante Deo nilnl in eorum mentibus quod

invisum, aut dissensionis nube sit obtectura re-

linquatis. Nam et hic, abjecto omni arbitrio suo, ad.

cor nostrum nostraque consilia rediens, in eodem=:

sensu eademque voluntate ac studio nohis est con-

nexus; et ea queeantehac sibi imposila sunt,-viyente
adhuc doimno nostro papa, ex aliorum magis, quam
ex [deest ex in Rom. edit] ejus culpa prodiisse co-

p gnovimus. Praeterea hsec meminisse debetis quod in

litteris domini nostri beatse memorise Alexandri, et

nostra quoque legatione orati et commoniti fuistis,,

quatenus causse Evuli [Eboli. MUTIN.Evoli] comitis

de Roccio per vos, et per antedictum abbatem favo-

rem addere insisleretis ; et cognita pactione quam:
nobiscum de terra Hispanisepepigit in sv.riptoquod

sibi dedimus, una cum consilio abbatis, tales illuc

personas dirigi procurarelis qui et errorem Chri-

stianorum qui ibi reperiuntur in spiritualibus cor-

rigere saperent, et in exquirendis causis Sancti

Pelri juxta tenorem pactionis, si res hene procede-

ret, sat idonei forent. Quod si ita faclum est, nobis

multum placef ; sin vero adhuc aliqua occasione

projitermissuraest, aut etiam si cadem conventio ab
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aliis quibusdam principibus quos in eamdem partem

seorsum ab Evulo suis copiis ituros intelleximus

nondum exquislta est, volumus ut cum vestro con-

silio et abbatis Hugo cardirialis illuc tendat, et

sefluamab omnibus ex parte Sancti Petri pactionem
et debitum exigat. Vos autem ex nostra parte ro-

gate abbatem ut tales sibi adjimgat qui eum comi-

•tentur, quorum csmsilio et adjulorio iter et Iaborem

iilum fiducialiter aggredi possit, legatione tamen in

eo principaliter posita. Extra Hispaniam vCronul-

lius unquam publici rerum ecclesiasticarum negotii
sine vestro consensu, quandiu vos in Gallia fueritis,
liceuliam sibi dedimus faciendi. Cseterum de mora

vestroe reversionis valde miramur proesertim cum

jam redire commoniti, in tanta vestri reditus ex-

spectalione ne morarum quidem nobis causas indi-

castis. Unde dilectionem vestram admonemus ut

quantocius possitis ad nos revertamini, quatenus et

quid egeritis cognoscamus, et de csetero consultius,

adjuvante Deo staluere valeamus. Proeter hsec jam

ssepe memoratum abbatem specialiter commoneri
et plurimum a vobis vice noslra exorari cupimus

quaienus cnantatem quam hactenus in nos habuit

hunc, eum maxime opus est, indefessa exhibitione

conferat, et infirmitatem nostram suis et sanctissi-
mse congregationis suaa orationibus tanto subnixius

adjuvare studeat quanto imbecillitatem nostram sub
aecumulato pondere gravius premi non ignorat.

Data Romse secundo Kalendas Maii, indictione
aindecima.

EPISTOLA VII
ADPRINCIPESHISPANIJE,

(Anno 1073.)

Significat comili de Roceio sub quadam condilione
eam Hispanice partem conccssisse, quam a Sara-
cenorumtnanibus eriperet. Prohibet atios prineipes
in eamdemrcgionemcumcopiis ingredi, parlemque
ullatn illius provincitBsibi vindicare, nisi inlerve-" niat wqua pactio persolvendi jura Saticli Petri;
qua de re legalos mitlit.

GREGomusinRomanum ponlificem electus, omni-

bus prineipibus in terram Hispanioeproficisci volen-

tibus, perjieluam salutem in Domino Jesu Christo.
Non latere vos credimus regnum Hispanise ab

antiquo proprii juris Sancti Petri fuisse, et adliuc

(Iicet diu a paganis sit occupatum) Iege tamen ju-
sfitiOBnon evacuata , nulli mortalium, sed soli apo-
stolicoe sedi ex sequo pertinere. Quod enim auctore

Deo semel in proprietatis ecclesiaruni juste perve-
nerit, manente eo , ab usu quidem, sed)ab earum

jure, occasione transeuntis temporis, sine.Jegitima
concessione divelli non poterit. Itaque comes-Evu-
lus [Evolus] de Roceio, cujus famam apud vos haud
obscuram esse putamus , terram illam ad honorem
sancti Petri ingredi et paganorum manibus eripere

• cupiens",hanc concessionem ab apostolica sede ob-
tinuit ut partem illam unde paganos suo studio et

adjuncto sibi aiiorum auxilio expellere posset, sub

conditione inter nos factsepactionis cx parte Sancti
Petri possideret. Qua in re et labore quicunque ve-

Astrum sibi adhserere voluerit, omni charitatis affeotu

commonitus erga honorem sancti Petri talem ani-

mum gerat, ut ab eo et munitionis auxilia in peri-
culis et merita fidelitatis prsemia securus accipiat.
Si autem aliqui ex vobis seorsum ab illo propriis

copiis eamdem terram aliqua in parte intrare para-

verint, decet ut militia; causam ex animi devotione

quam justissimam sibi proponant, jam nunc omni

voto concipientes et ex corde statuentes ne, capta

terra, easdem quas illi qui nunc Deum ignorantes
eam occupant injurias sancto Petro faciaut. Hoc

enim neminem vestrum ignorare volumus quo-
niam , nisi sequa pactione persolvendi juris Sancti

Petri in regnum illud animadvertere statueritis, po-
tius vobis apostolica auctoritate , ne illuc tendatis

B interdicendo, contraferemur quam sancta et uni-

versalis mater Ecclesia, idem a filiis suis quod ab

hostibus patiendo, non jam proprietatis suae, sed fi-

liorum detrimento saucietur. Quamobrem hunc di-

lectum filium Hugonem et cardinalem sanctse Ro-

manse Ecclesise presbyterum in partes illas misi-

mus, in cujus ore nostra ad vos consilia et decreta

plenius apertiusque clissereiida ac vice nostra dis-

ponenda posuimus.
Data Romse n Kalendas Maii, indictione unde-

cima.
EPISTOLA VIII

ADUBERTUMCLEBICUMET ALBERTUMDIACONUM.

(Anno 1073.)
Eorum leqalionem confirmat, hortalur ut orationes

C pro se fieri curent.

GREGORIUSin Romanum pontificem electus.UBERTO

clerico, et ALBERTOdiacono, salutem in Domino

Jesu Christo.
• Obitiim domini Alexandri papsejam vos accepisse
fama nuntiante credimus, et quam repente, quanta-

que populi violentia nos indigui et reluctantes ad

regimen apostolicoe sedis lati [forte elati. HARD.ei

MCTIN.sublati] sumus. Sed ne eventus harum re-

rusn animos vestros in exsequenda vobis commissa

legatione aut timore seu aliqua ambiguitate perten-

tet, ad confortandam charitatem vestram hoec suc-

cincte vobis scripsimus, ut omnem in Deo et sancto

Petro, cujus filii et Iegati estis, fiduciam habentes,
ad qusemissi estis, viriliter et incunctanter aposto-

D lica Vice fulciamini, et in facienda justitia fideli

constantia 'accingamini. Nam et ea quse a beatos

memorise domino nostro Alexandro papa inj'uncta
vobis et commissa sunt, nos quoque prsesenti au-

"
ctoritate injungimus, fiimiterque committimus, in

quibus peragendis ut monita damus, ita auxiliante

Deo, apostolicse consolationis et auctoritatis subsi-

dia vigilanti studio conferre procurabimus. Deca>

tero vos monemus ut in locis venerabilibus, ad

quos veneritis, orationes pro me fieri obsecretis,

quatenus omnipotens Deus, qui desiderium meum

nunquam ad honorem istum anhelasse cognoscit,
ad ferendum tam grave onus, quod impositum ejus
timore recusare non audebam omnes facultates in-

firmitati mex lius imoendat.
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Daia Roriise11Kalendas Maii, indiclione unda-A

cima.

EPISTOLA IX

ADC.OTTIFREDUMDUCEM,

(Anno 1075.)

Gratum sibi fuisse scribil quod lilleris fueril de sua

promotioncgratulatus; signiftcal lamen se dolcre
de susceptopontificali munere,ostendil suatn erga
eum et regemdilectionem, oplat ut rex suis moni-
lis acqnicscat.
GREGORIUSin Rornanum ponlificem electus GOT-

TIFREDO[GOTEFREDO]duci, salulcm in DominoJesu

Chrislo.
Grala nobis est lselitia tua.quam inlitleris tuis d

promoiione nosira" te habere cognovimus, non_ut

hoc aliqua. caussc nostrse dclectaiio faciat, sed .

quod eam ex fonte sincersedilectionis etfideli mente )
derivatam esse non dubilamus.- Nostra cnim pro-
molio qua; tibi cseterisque fidelibus piam de nobis

exislimalionem et gaudiuin administrat, nobis in-

terni doloris amantudinem et nimise anxietatis an~

guslias generat. Videmus enim quanla nos sollici-

tudo circumslat, senlimus quaiilum nos suseepti

oncris sarcina gravat; sub quibus dum noslrse in-

firmitatis conscientia tremit, anima nostra in.Chri-

slo potius dissolutionis requiem quam in lantis pe-
riculis vilam cupil. In lantum quippe commissi

nobis efficii consideralio nos sollicital, ut nisi in

oralionibus spirilualium hominuni post Deuin ali-

gua fiducia nos suslenlaret, curarurn immensitate

nicns noslra succumbcrel. Peccalis enim facienti- ,
bus ila pene totus mundus in maligno esl positus
ul omnes, etprsecipuequiin Ecclesia praelati sunt,

eam polius conturbare quam fideli devolione de-

fendcrevel celebrare contendanl, ct dum suis aut

lucris autprsesenlis glorisedesideriis inhianl, omni-

bus qtuc ad religionem et justiliam Deipertinenl se,
vclul hosles, opponant. Quo magis nobis dolendum

cst, qui susceplum universalis ecclesioeregimen in

tanla diuicullalc nec rile adminislrare, nec liilo de-

sererc possinrius. Cselerum quia fidei el coiislantise

virlulem, donanteDeo, in le sitam essecognovi-
nius, omncm quam oportet in charissimo sancli
Pelri filio in (c fiduciam habentcs, animum lum de

noslra idem conslaiilissima dileetione, et crga ho-
norcs tuos prompiissima voluntate nequaquam du-
liitare volumus. De rege vero menlem nostram ct
desiderium pleno cognoscere poles, quod, quanium
in Doniino sapimus, ncminem de ejus prsesenti ac
fulura gloria aut solliciliorcin, autcopiosiori deside-
rio iiobis proeferri credimus. Est enim hsccvolun-
tas noslra ut primum oblala nobis opporlunitatc
per nuntios nostros super liis qua; ad profecluni
Ecelesia;, et honoreni regiaedignilatis suiKpertinere
arbiiraniiir,-palerna (.uindilectioue.cl adinoniiione
conveniamus. Quod si nos audierii, non aliter de

ejus quam \add. de] n.osira saruie gaudcbimus;
quam tu.nc certissime sibi lucrari poterit, si in te-
nenda justilin noslris moniiis e.t consiliis acquievc-
ril; sin vcro /quod noij oplanius) lioiis odium pro

Ldileclione, omnipolenli autcni Dcopro tanto lior.orc

sibi collalo dissimulando j'usliliam ejus conlempiuni
non ex sequoreddiderit, inlermiiialio qua dicitur :

Malediclushomo, qui prohibel gtadium suum a saiv-

guine (Jer. xi-vm), super nos, Dcoprovidcnte non

vcnict. Nequcciiimlibcrum noliis esl alicujusperso-
iiali gralia lcgcm Dci poslponere, aul a tramiie

rcctiiudinis pro hiimano favore receilere, diccute

Aposlolo : Si hominibus placere vellem, serrns Dei

nonessctn(Gal. i).
Data Romsen Nonas Maii, indiclione undecima.

EPISTOLA X.

ADGIUDONEMIMOLENSEM

(Anno 1075.)
• Vl discordium inter archiepiscopumRavennalem et

cives Imolenses sedet. El si archiepiscopuscos a
sedis apostoliccsdilione conulur aveltcre, iUitis
auxilium pmbeat,donec legati illuc proficiscanlur.

GREGORIUSin Romanum poiitificcm eleclus' Gui-

iiONi Imolensi comili, salutem in Domino Jcsu

Cliristo.

Quidam Imolenses noslram adeuntes prsesentiam

conquerendo nobis indicavere quod cqnfraler nostcr

Guibertus [ Gibertus, et sic semper] archie^iscopus
Ravennas eos contra honorem sancti Pelri, cui fi-

delitatem juravere, suaeomnino ditioni subigerc, et

ad j'uranda sibi fidelitalis altenlet sacramenta cora-

pellere, Verum hsec relatio tanto plus admiralipnis
Q nobis altulit quanto perspecta dudum in. eo et fra-

lenia charitas, et sacerdotalis honestas suspicionis
in illum indubilantius causas excludit. Neque enim

credere possumus lam prudentem virum ita aut na-

lurseaut dignilatis SUSEloci oblitum csse ut qui apo-
tolorum principi fidelilatem ipse jurejurando pro-
misit, negleclo periculo suo, alios qui idem fecerunt
ad perjurium nilatur per exquisita ab eis sacra-

menta pertrahere. Allamen qusecunque inter eos
discordia aul molestiarum sit occasio,qualenus eam

sedare, el si possis, salvo honore sancli Pelri, firma
sludeas pace-decidere, prudentiam tuam vaidc 10-

gamus. Quod si aliquibus malis impedienlibus non

possis eflicere, et proedictusconfraler noster arcbi-

cpiscopus aut alia quselibet persona pncfalos civcs
D a fidelitate scdis apostolicsenon dcsinal obslinaia

coercitaliorie.[forte coorcilione. II.] divcllere, si-
cut apostolorum tibi proesidia apud omnipotcnlcm
Deumprudesse, et in hac vita non sinc meriloriim

conipendio prsesiderc cupis ila eis [cupias, ita siij
prsesenli aucloritale rogatus, cl comiuoniliis, dc^

fensionis auxilia, donec legali uoslri in parlcs illas

vcniaut, conferre non desinas. Nos cquidcin cuiii

omnibus, si ficri potcst, pacem haberc ardcnlcr cu-

pimus, sed corum conalibus qui ad injuriam sancti

Pelri, cujns servi sunius, exlendcrc sc ir.oliuntur,
iliviiia adjuti lam virtulc quam justitia obviareiidn

rclugiimis.
Data Ronia: Kalendis Junii, indicijonc unde

cinsa.
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EPISTOLA XI.

A3 BEATMCEMET MATHILDEMEJUSFILIAM.

(Anno 1075.)
Hortatur ut Simoniacos evitent. De Lucensi elecio

aliqua commemorat. Significal. se mitlere viros

religiosos ad regem,qui illum ad Romanam Eccle-
siam revocent.

GREGORIUSin Romanum pontificem electus"BEA-

TRICI, et ejus filiee MATHILDI, salutem in Domino

.Jesu Christo.

Sicut beatus Gregorius in quodam super moralia

Job explanationum libro ait: Statutum est apud su-

pernum judicem qtianta unumquemque aut ferire

adversitas, aut debeat mulcere prosperitas. Quicun-

que ergo sive spe hujus, vel timore illiusin tempore
tentationis ab his quse recta sunt deviat, nec spe-
rare in Deum, nec divinarum eloquiis Scriptura-
rum se adhsereremanifestat. Hoc auiem ideo dicimus

quia nobis et vobis, imo omnibus qui confortes

adoptionis filiorum Dei esse cupimus , non tam oc-

casiones nostrse existimationis, videlicet quid hinc

prosit, inde noceat, intuendse sunt, quam illud.ut

justitiam Dei, qusenunquam bealitudinis fine care-

bit, fortiter teneamus, sollicite pensandum et eni.en-

dum cst. Scriptum est enim : Sed et si quid pati-

minipropter juslitiam, beati (II Pelr. m). Nostis,
dilectissimse sancti Petri filioe quam aperte Longo-
bardorum episcopi Simoniacam hoeresimdefendere

ac fovere prsesumpserint, cum Gotefredum [Goti-'
freduin] Simoniacum, et ob hoc excommunicalum,

atque damnatum sub specie benedictionis male-

dixerint, et sub unibra ordinationis exsecratum

hsereticum constituerint. Nempe qui haclenus lapi-
des et sagittas latenter contra Dominum jactarunt,

jam nunc ad subvertendam religionem , et immobi-

lem sanctse Romanse Ecclesise petram concutien-

dam, non dubie preecursores Antichrisli, et antiqui
hostis satellites in apertum furoris sui campum pro-
siluerunt. Quibus favere vel consentire quam peri-
culosum sit, prudentia vestra inde perpendat;

'ijuod beafiis Gregorius dicit: « Talibus non sum-

hiopere obviare, quid aliud est, nisi fidem negare? »

Unde riobilitatem vestram hortamur et valde roga-
mus ut cmmunionem illorum evitare et declinare

studeat, ne factionibus eorum consilia vel adju-
menta proebeat.Neque vero in hac re aliqua hujus
mundi ratio , qusequideui vana , transitoria, et de-

ceptiva est, vos commoveat; quoniam per riiiseri-

cordiam Dei, et sancti Petri, nulla vos inimicorum

versutia lsedere poterit, si mentem vestram libera

conscientia defendit. De electo vero Lucensi, non

aliud vobis respondendum esse pervidimus [pro-

vidimus], nisi quod in eo tantam divinarum littera-

rum scientiam, et rationem discretionis esse per-

cepimus, ut quse sinislra, quse sit dextra ipse non

ignoreti Quod si ad dexteram inclinaverit, valde

gaudemus; sin vero, quod absit ad sinistram,

utique dolemus : sed nullius personoe gratia vel

favore impietati assensum dabimus. De rege

auteui, ut antea in litteris nostris accepistis,

A hsecest voluntas nostra, ut ad eum religiosos viros

mittamus, quorum admonitionibus, inspirante Deo,
ad amorem.sanctse Romanseet suse matris Ecclesioe
eum revocare, et ad condignam formam suscipiendi
imperii instruere et expolire valeamus. Quod si nos,

quod non optamus, audire comtempserit, nos ta-

men a matre nostra Romana Eccn-biu,>iu;i;tios nu-

trivit, et ssepefiliorum suorum sangume aiios ge-
-neravit filios, custodiciite Deo, exorbitare nec pos-
sumus nec debemus. Et certe tutius nobis est defen-

dendo veritatem pro sui ipsius salute adusquc san-

guinem nostrum sibi resistere, quam ad explen-
dam ejus voluntatem iniquitati consentiendo secum,

quod absit ad interitum ruere. Valete inChristo,cha-

rissimas, el in nostro dilectione corde tenus vos an-
B nexas esse scitote.

Data Romsevin Kalend. Junii [Julii], indictione

undecima.
EPISTOLA XII.

ADGULIELMUMPAPIENSEMEPISCOPUM.

(Anno 1075.)
Ostendit se ipstus litteris commotumoenejam de ipsq

existimare; ut autem hunc opinionetnde eo reti-

neat, rogat ipsum ut ecclesiw Romanai statuta

ainptectens conlra ejus adversarios pro viribus
cerlet.
GREGORIUSm Romanum pontificem e.ectus Gu-

LIELMOPapiensi episcopo salutem in Domino Jesu

Christo.
Nonnulla nobis frater de te antehac relata suut,

Ge quibus animus noster non immerito turbari de-

buit; sed in epistola tua longe alia cognoscentes,
ad meliorem opinionem,et spem gaudii adducti sur

mus, cupientes et illa vana fuisse, et fidem eorum

quse tua dilectio spondet operum attestatione perci-

pere; cujus rei prsesens ct copiosa tibi materia sup-

petit, ut et his quse de te credenda suades, exclusa

dubitatione credamus, et fraternitatem tuam integra
char;tate nobis, imo sanctoe RomanseEcclesise ad-

strictam fore comprobemus. Fiat itaque nobis

indicium, quam unanimi studio eadem nobiscum

velle, et pro libertate sanctse Ecclesise quibus nos

repugnamus tolo nisu resistere paratus existas, vi-

delicet ut his qui catholicam fidem et ecclesiastlcoe

religionis regulas coaaiitur evertere, non solum

D non consentire, sed ea parte, quse pro reverenlia

hujus sanctse sedis et debito perceptaefidci cultu illis

contraire decrevit, tuis consiliis adjutorioque suf-

fulta, pro tuis viribus te quoque repugnarc ostendas.

Hocautem indubitanter scias, quoniam, si Mediola-

nenses catholici hujus rei testimoniuni de te nobis

dederint, ut Gotefredo excommunicato, et episcopis

qui ejus causa excommunicationis periculum in-

currerunt, prudenier obsistas, et eis q^U in certa-

msne Christi sunt fideliter solatium prsebeas, hon

auram vel argentum, nec aliqua fraternitatis"lu»

studiavel obsequia nostree et totius Romanse Ec-

clesisecharitati oequeu. et causas luas couiiiiendare

et indissolubili cura annectere poterunl. I.nhoceie-

nim charissiriium fihum, ct fidum ..'oopcyatorem
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sanctoeiRontanoeEcclesisepolissimum te demonstrare

poteris, si ejus statuta, quse a tramite sanctorum

Palruin non recedit, amplexando fortiler el defen-

dcndo tenueris. Quod quidem prse caleris Longo-
bardorum episcopis te oportet agere, ut sicut apo-
slolica et universalis Ecclesia eam cui Deovolentc

prseesse dignosceris, speciali graiia et honore subli-

mavit; ita.cum necessitas et causarum labor exe-

gerit, in sodicitudine malris desudetacrius, quse"cha-
ritatis ejus et vicarisedispeusationis munus sorlitur

opimius.
Data Romse ni [iv] Kal. Julii, indiclione unde-

cima.

EPISTOLA XIII

ADMANASSEMREMENSEMARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1075.)
Ne monachos Sancii Reniigii amplius vexet,el juxia

canonicas sancliones abbatem ibi ordinundum
curet.

GREGORIUSepiscopus servus servorum Dei MA-

NASSJERemensi archiepiscopo salutem et apostoli-
cam benediclionem.

Si loci tui, fraler dilectissime, dignitatem, si of-

licii debilum, si staiuta divinarum legum, denique
si eam quam sanclaeRomanscEcclesioereverenliam

el charitatem debes diligenler allenderes, profeclo

rogatus et moniia sedis apostolicse rion tolies apud
tc frustrari permitteres; praaserlim cum gravis culpa
sii in hujusmodi causa te monitoris vocem provo-
casse vel exspectasse. Nam qusecunque nobis e

commissa dispensatione imminent, negligere quidem
ea absque periculo noslro non possumus, nedum

voiuntate et sludio confundere securum nobis esse

piiiemus : siquidem nieminisse dcbet prudentia tua,

quoiies domirius et prsedecessor noster Alexander

venerandse memorisepapa, et nos, tum per episto-
las tum per legatos, de causa monasterii Sancti

Remigii rogando et hOrlando te admonuimus, ne

loties apostolicam audieritiam fratrum clamoribus

fatigari urgenle necessilate sineres, ne quemquam

ibi, cui sacri canones contradiceretit, in loco abba-

tis apponeres, neu, bona monasterii ab usu congre-

gationis auferendo, locum inopia dissipares; sed

lalem ibi ad regimen abbalioeconstitui regulariter

procurares, cui nec in exterioribus providendi dili-

gentia, nec in spirituali moderamine religio deesset

aut scienlia. Quod cum ssepelc facturum nobis per

legatos tuos promiseiis, necdum tamen adimplere

curasti; sed, ut multorum relatione comperimus,
de die in diem venerabilcm locum illum asperius ac

miserabilius traclas, et, ut detrimenta bonorum

lemporalium laceamiis, religiosas quoque fratrum

personas crudeli ac contumeliosa captione coarctas.

Undetui ipsius solertia perpendere potest quam gra-
vis super hac re et te culpa et nos molestia mor-

deat, quod apostolicsesedis aucloritas loco et fratri-

hus, quibus te jamdudum paternis affectibus consu-

luisse decuerat, necdum erga' ter ad pacem et

quietem-prodessepotuit. Tentare tamen adliuc, fra-

A ter dilectissime, et miti oratione animum fleclere

destinavimus, rogantes et ex parte beatorum apo-
stolorum Petri et Pauli, et nostra, per eos aposto-
lica auctoritate commonentes, ut, si deinceps spem
in nostra fratcrnitate et dilectione habere volueris,
sine omni dilatione lalem personam regulanter lbi
ordinari in abbatem procures, quaj huic ordini et
offieiodecenter congruat, et caetera, quse necessitas
et justilia monasterii exigit, ita corrigas etemendes,
ne fralrum ulterius ad nos referri querela debeat.

Quodsi denuo inhac reverentiam sancti Petri et
nostram qualemcunque charitatem 'amicitiamque
confempseris procul dubio (quod nos inviti dicimus)
aposlolicam in te severilatem et iracundiam provo-
cabis.

" Data Romoe secundo Kalendas Julii, indictioae
undeciina.

EPISTOLA XIV.
AD BUGONEMABBATEMCLILNIACENSEH.

(Anno 1075.)
Vt liilerus suas ad Remensem arcniepiscopum

admitlat, et monachosŜancli Remigii tuealur.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Hu-"
GONIabbati Cluniacensi, salutem et apostolicam be-'
nedictionem.

Noverit sanctitas vestra hos fralres monachos
monasterii Sancti B-emigiiesse, quibus apud sedem

apostolicam pro consolatione loci sui, quem Manas-
ses Remensis archiepiscopus quotidie aissipat ac

C confundit, diu commorantibus, non aliud ad prae-
sens solatiumOpportunius exhibere potuimus, quam

quod eidem archiepiscopo litleras pariter cum Istis
vobis redditas destinavimus ; in quibUseum, si cum
beato Pel.ro et Romana Ecclesia pacem sperare ve-

lit, prsefatum monasterium regulariter ordi-

nare, et in quiete dimittere multum rogamus et

admonemus; quas ut vestra charitasilli per ido-
neum nuntium mittat, et nobis quidquid pro his
fecerit oblata primuni opportunitate resCribat, no-
stra sollicitudo desiderat. Interim vero fratres istos
desolationem loci sui videre fugientes benignitati
vestrsecommendamus, quatenus de his tandiu cu-
ram habere non pigeat, donec, miserante Deo, op-
tatam quietem in mouasterio suo eos habere posse

"
contingal.

Data Romse n Kalend. Julii, indictione unde-

cima.

EPISTOLA XV.

ADOMNESCHRISTIFIDELESIN I.OMBARDIA.

(Anno 1075.)

Nunliat se excommunicasse Gotefredum,quod Si-
moniace Mediolanensem ecdesiatn occupaverit.
Monet neei consenliant, el fidem defendunt.

GREGORIUSepiscopus servus servorum Dei. om-

nibus fidelibus sancti Petri apostolorum priricipis
in Lohgobardia .toiii;iiOT"3titib"s,salutem et apostp-
iicam benedictionem.

Scire vos -\'olo,fratrcs charissiuii, quoi & ",u-'*
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vestrum sciunt, quia in co loco positi sumus, ut, A

velimus nolimus, omnibus gentibus, maxime Chri-

stianis, veritatem et justitiam annuntiare compella-

mur, dicente Domino : Clama, ne cesses : quasi

tuba-exalta vocemiuam, et annunlia populo meosce-

lera eorum (Isai. LVIII); et alibi: Si non annunliave-

ris iniquo iniquitatem suam, animam ejus de manu

lua requiram (Ezech. xxxm). Item propheta : Maie-

dictus, inquit, liomo qui prohibel gladium suum a

sanguine(Jer. XLVIII),id est, verbum prsediealiouis a

carnalium increpatioue. Hsecideoprselibavimus,quia,
inter multa mala, quseubique terrarumfiunt,quidam
ministri Satanse, et preecones anlichristi, in Longo-
bardiaetiamfidem Christiananiconanlur confundere,
et iram Dei super se provocare. Nam, sicut scitis,
Gotefredus [Gotifreduset sic infra] vivente Guidoue

dicto archiepiscopo Mediolanensi, eamdem Eccle-

siam, qusequoudam meritis gloriosissimsevirginis et

genitricis Dei Marise,nec non auctoritate clarissimi

doctoris beati Ambrosii inter cseteras Longobardo-
rum Ecclesias, religione, libertate, ac speciali [spi-

rituali] gloria enituit, nuncquasi vilemancillam praj-

sumpsit emere, sponsam videlicet Christi diabolo

prostituere : et a catholica fide tentans eam scpa-

rare, nisus est Simoniacse haeresis scelere [eam]
maculare. Quod audiens sancta Romana Ecclesia

mater vestra, et totius Christianitatis, sicut scitis,

magistra, congregalo e diversis partibus concilio

multorum sacerdotum, ct diversorum ordinum con- (
sensu, fulta beati Petri apostolorum principis au-

cloritate, Golefredum fidei catholiceeet legis Chri-

slianse inimicum excommuuicavit, et anathematis

jaculo una cum omnibus sibi consentientibus

transfixit. Quam excommunicationem, quod etiam

inimici Ecclesisenegare non possunt, sancti Patres

anliquitus censuere, et per omnes sanctas ecclesias
lotius orbis catholici viri confirmanl et confirmave-
runt. Quapropter ex parte Dei omnipoteniis Patris,
et Filii, et Spiritus sancti, et beatorum Petri etPauli

apostolorum principum, monemus vos, fratres cha-

rissimi, hortamur atque prsecipimus ut nullo
modo prsedicto hseretico Gotefredo consentiatis,
quia illi in hoc scelere consentire, fidem Christi est

negare; sed quibus modis potestis, ut filii Dei, ei

resislite, et fidem Christianam, qua saivandi estis,
omnino defendite. Neque vos deterreat humana

superbia; quia qui nobiscum est major est

omnibus, et semper invictus; qui vult nos pro se

laborare, et coronam legitime cerlantibus, ut Apo-
stolus promittit, tribuere. Solet enim dux noster

paucis et humilibus multos et superbos conterere,
ct per ea qusesunt infirma miindi forlia quoeque
confundere. Sic enim placuit, et sic decet coelestem
et invictumprincipem. Omnipotens Deus, qui beato
Petro oves suas specialiter commisit, et totius Ec-
clesise regimen dedit, vos in ejus dilectione corro-

boret, ut, ejusauctoritate a peccatis vestris absoluti,
PATROL.CXLVIII.

i mereamini inimicos Domini conip:imere, et corda
illorum ad posnitentiam provocare.

Data RomseKalendis Julii, indictione undecima.

EPISTOLA XVI.
AD GIRALDUMOSTIENSEMEPISCOPUM.

(Auno 1075.)
Miralur quod se certioremnon reddideril de synodo

ab eo coacta. Significul se episcopis, qui quere-
buntur ab eo se deposilos, respondere modo non
posse,et Ausciensemepiscopumte ubsolvisse.Jubet
Bigorritanum episcopumrcslitui, nisi alia crimina
in eoinvenial.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, Gi-

IIALDOOstiensi episcopo salutem et apostolicam bc-
nediclionem.

Miramur, et multum anxii sumus quod, cum
B semper consuetum et valde necessarium fue-

rit, ut, si quando legatus apostolicsesedis conciiium
in remotis partibus celebraverit, sine mora ad sui-
nuntiandum omnia quoe egisset reverteretur, tua
fraternitas post peractam synodum, in qua tot ne-

gotia emerserunt, nec ad nos rediit, nec eum qui se-
cum est, considerata vel necessitate vcl nostra ex-

spectalione, remisil.Nobis equidem gralum est quod
pro negotiis sanctse RomanoeEcclesioein Hispanias
profectuses; sed debuerat prudentia tua aut illum

quem tibi adjunximus, aut aliquem qui synodo in

terfuisset, quique omnia vice tua nobis rationabi-
liler expedire sciret, ad nos direxisse : quatenus,
perspectis omnibus, confirmanda confirmaremus,

n et, si qiia mutanda vidcreutur, discreta ratione mu-
taremus. Licetenim in lilteris tuisaliqua nobis ges-
lorum tuorum notitia apparuerit; vobis tamen ab-
sentibus, nec aliquo qui pro vobis certa eorum quse
viderit et audierit assertione respondeat imprsesen-
tiarum posito, plerisque, quorum alii injusie se ex-

. communicatos, alii inordinate depositos, alii imme-
rito interdictos conqueruntur, respondere causarum

ambiguitate et respectu conservandse auctorilatis
luse prohibemur. Non respondere vero, aut in lon-

gum tempus responsa differre, despectioni, ct, pro-
pter prolongata pericula eorum qui sub ccnsura
sunt, crudelitati imputatur. De causa eiiam Gui-
lielmi dicti Ausciensis [Ausiensis, Mulin. Auxiten-

, sis] archiepiscopi, pro cujus restilutione nos postu-
D lasti, tu ipse anxietatem quamdam nobis intulisli;

cum ob id solum quia excommunicato scienier
communicaverat, eum esse depositum, et tamen, in

t examinatioiie ej'us de obj'ectis criminibus, prseter
. quod domnum et prsedecessorem noslrum Alexan-

drum papam sibi ignovisse fatebatur, non eum ca-
. nonice se expurgasse, sedexpurgare voluisse dixisti.

Nonparvam itaque super his omnibus sollicitudinem'
habentes, tam tibi ipsi quam cseterismagna respon-
dendi difficultate tenemur. Hoc tamen consulen-
tibus fratribus et coepiscopisnostris et cardinalibus,' inter cseteranos decrevisse cognoscas, ut prsefatus
Ausciensisarchiepiscopus, propter hoc solum quia
communicavit excommunicato, dejectioni subj'acere

, non debeat: ita tamen si de objectis aliis crimini-

10
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bus ita se expurgare poferit, ut ncque in te suspi- A ]

cio prodeat, nec infamia ad nos usuque perlingat:

alioquin hujus rei diffinitionem ad noslram audien-

. liam serva. Pontium vero Bigorritanum dictum

cpiscopum, quem simili de causa depositum esse

muntiasli, ad nos venisse cognoscas : sed honori

Huo providentes nulla querelis ejus responsa de- .

dimus. Attamen quia in paribus causis paria jura

tenenda sunt, fraternitati tuse scribimus, ut, habila

super his quse sibi intenduntur diligenti investiga-

lione, si [legenisi, HARD.]aliud quod canonica seve-

rilate puniendum sit, in eo crimen legali approba-

tione inveniri possit, officii sui restilutione non ca-

reat. De csetero, quid nobis de cursu faligalioni tuee

credendum sit, fraternitatem tuam, reperla primum

opportunitale, per scripla nobis indicare non pi-

geat.
Dala Romse Kalendis Junii, indietione undecima.

EPISTOLA XVII.

ADWRATISLAUMB0HEMLEDUCEM.

(Anno 1073.)

Agit gratias quod legatos aposlolicm sedis benigne
tractnverinl: eosdemautem a Rragensi [Pragensi]
cpiscoponon liberaliter exceplosquerilur. P.ogalnt
eum hortenlur obedirelegalorum monitis.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, WRA-

TISLAOBohemiseduci, et fratribus suis, salutem et

apostolicam benedictionem.

Quia ob devolionem et reverentiam beatorum apo-

stolorum Pelri et Pauli principum aposlolorum le- £
galos noslros, Bernardum videlicet et Gregorium,

qui ab hac sancta el apostolica sede ad vestraspar-
tes directi sunt, debitse charitatis benevolentia sus-

cepistis, et eos, ut vestram condecet magnificen-

tiam, honorifice tractatis, omnipotenti Deo gratias

agimus; proinde nostrse benevolentise vobis vicem

rependimus. Quoniam enim antecessorum nostro-

rum negligentia, et patrum vestrorum,'qui hoc

fieri poslulasse debuissent, agenle incuria, aposlo-
liceesedis nuntii ad partes vestras raro missi sunt,

quidam veslrorum, hoc quasi novum aliquid exisli-

mantes, et non considerantes sententiam Domini

dicenlis : Qtti vosrecipil, me recipil: et qui vossper-

nil, me spernil (Luc. x) : legatos nostros contemplui

habent, ac proinde, cum nullam debitam reveren- ,

tiam exhfbenl, non eos, sed ipsam veritatis scnien-

tiam sperniiiit. Unde, ut clarius luce patet, ejus
verilatis sentehtiam ad Cumulum suoe damnalio-

nis adeo in sc exaggerant, ut merito, dum pusillos
Domirii scandalizarit, molas asinarias collo suspen-
sas [deest habentes] in profundum perdilionis, nisi

resipuerint, prolabantur. Quorum fraler vester Lar-

mir Bragensis [Joramir, Mutin. Jarmirus Pragensis]
episcopus, olim noster amicus, his noslris legatis,
Bernardo scilicet et Gregorio, ut auditu percepimus
in lantum rebellis exslitit, ut (si ita est sicut dici-

tur) Simonis magi vesligia conlra apostolorum

(34S) Uncis inclusa desunt in Mutin.

principem imitalus fuisse videatttr. Qttapropter ro-

gamiis nobililatis vestreeprudentiam utet noslrosle-

gatos el fratrem nostrum prsedictum episcopum
conveniatis, el per vos et ex parte noslra fratrem

vestrum altentius hortemini quatenus legatorum
nostrorum monitis debitse obedientise aurem incli-

net, et, quidquid juslitise sibi suggesserint, vel ex
eis prsejudicio pergravari, nulla sibi ab liae Eecie-
sia audieritia denegabitur. Si vero neutrum horum

facere acquieverrt, et seritentram legatorum nostro-

rum de suspensione sui officii in eum promulgatam
firmabimus (545) (et durius contra eum, scilicet

usque ad interniciem [/"., internecionem], gladiurii

apostolicse indignationis evaginabimus), sicque fiet

ut ipse ct per eum plures alii expcriantur quaiftum

hujus sedis auctoritas valeat. Inviii Cnirii ad lio&

compellimur, neque audemus hujusmodi prsesuni-

ptionem dissimulare. Per Ezechielem nanique pro-

phetam sub interminatione nostri interitus impelli-
mur dicentem : Si non annunliaveris iniquo iniqui-
taiem suam, ipsehtiquus in iniquitale sua morielur,

sanguinem aulemejus de manu tua rcquiram (Ezeel:

XXXIII); et alibi : Vte illi qui prohibet [forte dcest

gladium? sedest-locusignotus,HARD.]«6eoquipeccat,
et incorrigibilis perseverat. Vos aiitem etdeliisetde
aliis sic agite ut temporalis vobis gloria a Domino

augeatur, et perpelueebeatitudinis abundantiani pfir
intervenlum apostolorum perenniter possidere pos-
silis.

r, Data Laurentii vm Idus -Julii, indictibne linde^
cima.

EPISTOLA XVm.
ADMICHAELEMIMPERATOREM.

: (Anno 1073.)
Dominicum falriarcham Venetimtid ettm ftsitiilut

cum eo agat deiis Jjum a monachis ejus.nomine
acceperat. Cupidutn se ineundmpacis cum Ecclesia
GoiistanliriopolilanaosteriAit.

GREGORIUSepiscopus, serviis servorum Dei, Mi-
CHAELIConstaniinopolitano imperalori salutem ct

aposloiicam benedictionem.

Quidam a veslris partibus monaclii venieiites ;
quorum unus Thomas, alter, Nicolaus vocabatur,
excellentise vestrse ad rios litteras detulere plenas
vestrsedilcclionis dtilcedine, et ea quam sanclseRo-

JJ manse Ecclesiseexhibelis non pai-vadevolione. Quss
nimirum, inter csetera nobilitalis veslrse verba,
eisdem monachis, de his quoeipsi viva voce in aure
nobis ex parte vestra relaturi essent, posse nos cre-
dere asserebant. Verum, quia personse non vide-
bantur tales quibus secure fidem possemus accorn-

modare, vel per eos de tanlis rebus magnitudini
vestrse respondere, confrairem nostrum Dominicum

patriarcham Venetise, Romanse Eeclesiseet imperio
vestro fidelissimum, ad vos studuimus mitlere, qua-
tenus ipse diligenier a vobis intelligat si in ea,,
qiiam litteris vestriset viva eorumdem monacho-
rum secretius voce significastis, adhuc voluntato
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perseveratis, et legatiOnis vestrseverba ad effectum ,

perducere velilis. Nos autem non solum inter Ro-

manam, cui licet indigni deservimus, Ecclesiam, et

filiam ejus Conslanlinopolitanam, antiquam, Deo

ordinante, coucordiam cupimus innovare; sed, si

fieri potest, quod ex nobis est, cum Omnibus homi-

nibus pacem habere. Scitis enim quia quanlum an-

tecessorum nostrOrum et vestrorum sanclse aposlo-
licaasedi el imperio patrocinium concordia profuit;
tantum deinceps nocuit quod utrinque eorumdem

charitas friguit. Cselera igitur, qusepreesentium la-

tori secretius referenda commisimus, indubitanter

poteslis credere, et per eum quidquid majestati ve-

stra3placuerit secure nobis significare.
Data Albani septimo Idus Julii, indictione un-

decima.

(540) Consiitutio qum facta est inter dominum Gre-

gorium papam septinmm,el Landulphum Rcncven-
lanum principem.
Heecest constitutio quam domiuuspapaGregorius

conslituit cum Landulpho Berieventano principe, ct

quam priricepsBeneventanus ipse sibi firmiter pro-
misit in sacro Beneventano palatio, anno primo

ponlificatus ejus, duodecima die, intrante mcnse

Augusto, indictione undecima. Si ab hora ipsa in-

antea princeps ipse fuisset infldeiis sanctse Romanse

ecclesise, et papaeipsi, suisque suCcessoribus; vel

si in aliquo queesissetminuere publicam rem Bene-

Ventanam, aut aliquam iride absque nutu papse, vel

absque ordinatis [ordinationisj ejus^ alicui fecisset

inyeslitionem: vel si aliquo invenerit studio, cum

aliquo homine intus aut foris civitatem Beneventa-

nam, faciendi aut recipiendi sacramenlum, aut in-

veniendi divisiones; vel si per se aut per supposi-

lam personam intus aut foris civitatem Benevcnla-

riam studuerit qualicumque modo aut ingenio red-

dendi malum meritum, aut faciendi damnitatem

cuilibet de fidelibus sanctse Romanse Ecclesisede

ea qusead fidelitaiemejusdem sanctse Romanse ec-

ciesiseegere usque modo; si se juxta domni apo-
stolici judicium non potuerit inde defendere, cum

fuerit appellatus, a praBsentiamittat suum honorem.

Subscriptiones.

Ego Joannes Portuensis episcopus recognosecns

subscripsi.
Ego Joannes Tusculanensis episcopus interfiii et

subscripsi.

Ego Ubertus Prsenestinus episcopus subscripsi.

Ego Desideriuspresbyter RomaneeEcclesiseinter-

fui et subscripsi.

Ego Petrus cardinalis presbyter et bibliolhecarius
sacrseRomanseEcclesiseinterfui et subscripsii

EPISTOLA XIX.
ADRODULFUMSUEVLEDUCEM.

(Anno 1075.)
Ostendit se Henricum regetn odio non habere, auin

polius cuperepacetn cum eo inire; quod ul com-

A modefiat cxpcdirc, ail ul colloquaittur una non sc-
lum ipseet imperalor, sed eliam imperatoris uxor,
et alii. Rogat ut se fidelem prmbeat RomanmEe~
clesim,et ad limina aposlolorum veniat.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei;RODUI.-

FOSueviseducisalutemetapostolicam benedictionem.
Licet ex preeteritis nobilitatis tueestudiis clareat

te sanctse Romanse Ecclesise honorem diligere,
nunc tamen quanto ipsius amore ferveas* quantum-
que cseterosillarum partium principes ejusdem amo-
ris magnitudine transcendas, litterse tuoa nobis
transmissse evidenter exponunt. Qusenimirum inter
cselera dulcedinis suse verba illud nobis videbantur

consulere, per quod et status imperii gloriosius re-

gitur, et sanctse Ecclesise vigor solidatur, videlicet

R ut sacerdotium et imperium in unitate concordise

conjungantur. Unde nobilitatem tuam scire volu-

mus, quia non solum circa regem Henricum, cui
debiiores exislimus ex eo quod ipsum in regem ele-

gimus, et pater ejus laudandse memorise Henricus

imperalor inter omnes Italicos in curia sua speciali
honore me tractavit, quodque etiam ipse moriens
Romanse Ecclesise per venerandee niemoriee papam
Victorem prsedictum filium suum commendavit,

aliquam malevolentiam non observamus, sed neque
aiiquem Christianum hominem, Deoauxiliante, odio
habere voiumiis: cum Apostolus dicat: Si tradidero
corpus tneum ita ul ardeam, et si dedero otnnes fe-
cullates tneas in cibos pauperum, charitatem non ha-
bens, nihil sum (I Cor. xm). Sed quia concordiam

C istam, scilicet sacerdolii et imperii nihil fictum,
nihil nisi purum decet habere, videtur nobis omni-
no ulile ul prius tecum, atquecum Agnete impera-
trice, et cum comitissa Beatrice, et Rainaldo epi-
scopo Cumano, et cum aliis Deum timentibus[su6-
audi colloquar]. Nam sicut duobus oculis humanum

corpus temporali lumine regitur, ita his duabus di-

gnitatibus in pura religione concordantibus corpus
Ecclesise spirituali lumine regi et illuminari proba-
tur. De liis diligentius tractemus; quatenus, volun-
late nosira benc a vobis coguita, si rationes nostras
justas esse probaveritis, nobiscum consentiatis : si
vero raliohi nostrse aiiquid addendum vcl subtra-
hendum esse vobis visum fueritj consiliis vestris,
Deoconsentiente, parati erimus assensum prsebere.

^ Quapropler prudentiam tuam rogamus ut in fideli-
tate beati Petri semper studeas crescere, et ad li-
mina ej'us^tum causa orationis, tuin consideratione
tantse utilitatis, non pigeat te venire, quatenus sic
te in ulroque beaio Petro debitorem facias ut et in

praesenti et in futura vita ejus semper intercessione

gaudeas.
Data CapuseKalendis Seplembris, indictione in-

cipiente duodecima.
EPISTOLA XX.

ADRAINAl.DUMEPISCOPUMCUMANUM.
(Anno 1075.)

Dolet de ejus calamilatibus. Paralum se osienait ul-

(346) Haec constitutio deest in cod. Mutinensi, sed ejus loco ponit jusj'urandum fidelitaiis quod esi
infra post epistolam 21. '
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cisci injurias ipsi illatas. Hortatur ut Rotnam ve- A
niat, tum causa conciliandm pacis cum Henrico,'
tumpro causa cpiscoporutn Longobardorum.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, R.u-

NALDOCumano episcopo salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Leclis fraternitatis tuse litteris de adversitate et

contumelia quse tibi accidit, imo nobis el universoe

eliam sanctse Ecclesise, ex corde tibi compassi, ex

corde mcerore gravi sumus contristati: quo quippe
etiam audito de nobis incognito, audilo de sacerdote,

et [lioc est etiam, HARD.]iEgyptio graviter compate-

remur, officiictiam nostri debito condolere cdgere-

mur; quid igilur de csetero, quam sanctse Romanoe

Ecclesise primum membrorum collocavimus ? quem
ut fratrem dilectissimum dilectionis sinu fovemus? I

Viscera compassionis, viscera doloris eximii, ut pro
fratre charissimo aperimus. Cujus inauditi delicti

vindiclam, cujus novi sceleris poenam, pro tui et

multorum -commodo, consilio-tuo facere disposui-

mus; quia quanto melius tui sanguinis effusionis

[fort., effusoris], lotiusque sui generis et patriee mo-